


Z recyklovaného textilu se v Česku vyrábí 
například hadry, rohožky, netkané textilie 
pro využití v zemědělství i na zahradě, 
zvukové a tepelné izolace, plastové ploty, 
lavičky, ohrádky a podobně. Nejsnazší je 
recyklovat odpadní a zbytkové textilie 
z továren, protože jejich výrobci přesně 
vědí, z jakého materiálu jsou vyrobeny,  
což jejich recyklaci výrazně usnadňuje. 
Těžší je to u oblečení, které vyhodíme my. 
Oblečení je ze směsí různých přírodních 
vláken, jako jsou bavlna, hedvábí, 
viskóza nebo len, a vláken umělých, jako 
jsou elasten, polyamid a v dnešní době 
nejčastější polyester. Tím se recyklace 
výrazně komplikuje. Každý recyklovaný 
výrobek musí splňovat konkrétní požadavky 

– například na pevnost, prodyšnost nebo 
izolační schopnosti. K tomu je potřeba 
přesně známé složení, které však z náhodné 
směsi materiálů získat nelze. 
  
Na třídící lince se oblečení třídí ručně, a tak 
není snadné určit přesné složení odpadního 
materiálu. Proto oblečení, které vyhodíme 
my, končí převážně na skládkách, ve 
spalovnách či ve volné přírodě v rozvojových 
zemích. Oblečení horší kvality, oblečení 
děravé či špinavé, už navíc neposlouží jako 
dar vůbec nikomu. 
 
Nejlepší způsob, jak předcházet 
textilnímu odpadu je nosit oblečení  
co nejdéle a upcyklovat! 

 Jak se recykluje textil v Česku?



Upcyklace – přeměna 
odpadního materiálu  
na nový výrobek.  
Když ze staré záclony  
ušijeme pytlíky na pečivo,  
které můžete dál  
používat. 

Recyklace – přeměna 
materiálu v původní 
produkt.  
Když se ze skleněných  
lahví v rámci systému  
zálohování vyrobí  
nové lahve. 

 
Downcyklace –  
přeměna  
materiálu na  
výrobek nižší  
kvality.  
Když se z PET lahví  
určených na nápoje  
vyrobí kobereček  
do auta.























Větrejte! 
Oblečení nemusíme prát po jednom nošení. 
Větrání ho pomůže udržet svěží o něco déle. 
Pověste tričko k otevřenému oknu nebo ven. 
Díky tomu, že 
ho nebudete 
prát tak  
často, vydrží 
vám déle 
hezké a snížíte 
uvolňování 
nežádoucích 
mikroplastů  
z něj. 

Barvěte! 
Nejlépe půjde obarvit bavlna. Barvení 
pomůže zakrýt mastný 昀氀ek, který nejde 
vyprat. Také pomocí nové barvy obměníte 
vzhled trička, které vás už přestalo bavit. 
Barvit můžete jednobarevně nebo třeba 
batikovat. 

Další tipy,  
jak oblečení prodloužit život 



Prodlužujte! 
Nohavice kalhot mají konec založený,  
můžete si je tak prodloužit.  
Džínové kalhoty budou  
mít po rozpárání  
spodního švu  
zajímavý  
skládaný  
design. 

Inspirujte! 
Chodíte do sekáče? Opravujete oblečení? 
Malujete, vyšíváte, upcyklujete? Sdílejte 
to s ostatními a ukažte, že neplýtvat je 
normální. 



#neplytvamtvorim 
 
VYUŽITÍ INFORMACÍ Z PUBLIKACE:  
Brožuru lze kopírovat s odkazem na organizaci Arnika jako zdroj. 
Dotazy lze směřovat na e-mail: toxik@arnika.org
 
Tato publikace vznikla v rámci projektu MŽP.  
Názory obsažené v této publikaci nemusí vyjadřovat stanovisko dárce. 
 
Text: Tereza Kovalčíková  
Gra昀椀ka a ilustrace: Martin Vimr (martinvimr@gmail.com) 

  
 

Podpořte i vy edukaci žáků,  
studentů i veřejnosti  
na našich stránkách na  
darujme.cz/projekt/1204108  

 
 
www.arnika.org 

http://www.darujme.cz/projekt/1204108  
http://www.arnika.org 

